Walau bagaimanapun, al-Zubari bin Bakar dan al-Wāqidi, sebagaimana dinyatakan oleh al-Dhahabi dalam bukunya *Tarājim al-Rijāl* menyatakan bahawa al-Zuhri hidup sehingga umurnya 72 tahun (Ibn Kathīr, 1987). Berpandukan kepada catatan tersebut, adalah dibuat andaian bahawa tarikh lahir al-Zuhri ialah pada tahun 52H (671M). Tempat lahirnya ialah di Kota Madīnah dan beliau meninggal pada 17 Ramadan 124H (724M). Al-Zuhri telah belajar dengan para ulama hadis yang terkemuka pada zamannya, antaranya ialah ‘Urwah bin al-Zubayr, Sa‘id bin al-Musayyab, Abban bin Uthman dan ‘Ubaidullah bin ‘Abd Allah bin Utar.

2. ‘Āṣim bin ‘Umar bin Qatādah

Menurut al-Dhahabi (1374H), nama sebenarnya ialah ‘Āṣim bin ‘Umar bin Qatādah bin Nu‘mān Abū ‘Umar al-Zafari al-Anṣāri al-Madani. Beliau berasal dari Madīnah. Meninggal dunia pada tahun 120H/737M. Beliau dikatakan seorang yang mempunyai pengetahuan yang luas tentang sejarah hidup Rasūlullah SAW, dan pernah dilantik oleh Khalifah ‘Umar bin Abdul ‘Aziz untuk mengajar sirah Nabi di masjid Jāmi‘, Damsyik. ‘Āṣim merupakan tempat rujukan penting bagi Ibn Ishāq dan al-Wāqidi dalam penulisan Sirah.

Tidak kurang dari 30 kali Ibn Ishāq telah mengambil sumber sirahnya daripada ‘Āṣim bin ‘Umar (Ibn Hisyām, 1990).

3. ‘Abd Allah bin Abu Bakar bin ‘Umar al-Anṣāri

Al-Dhahabi (1374H) menyatakan bahawa tokoh ini ialah ‘Abd Allah bin Abu Bakar bin ‘Umar bin Hazm al-Anṣāri. Meninggal dunia di antara tahun 130-135 H/747-752M. Riwayatnya berkisar tentang sejarah hidup Rasūlullah SAW dan peristiwa-peristiwa yang berlaku pada zaman kerajaan Umayyah.

Beliau merupakan guru kepada Ibn Ishāq. Oleh itu tidak hairanlah sekiranya cerita-ceritanya banyak dipetik oleh Ibn Ishāq.